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Úvod

Gestační diabetes mellitus je onemocnění, které vzniká během těhotenství a mizí

po porodu. V literatuře se uvádí, že prevalence tohoto onemocnění stále stoupá a tak

jako každá cukrovka, i tato, sebou nese řadu zdravotních rizik. Stoupající výskyt GDM

je spojen s celosvětovou epidemií obezity a s ní spojenými metabolickými

komplikacemi, jako je například cukrovka 2. typu. GDM i diabetes 2. typu jsou

charakterizovány inzulinorezistencí a nedostatečnou sekrecí inzulinu z pankreatu.

Jedním z faktorů, který způsobuje rostoucí výskyt GDM je zřejmě životní styl. Při

těhotenské cukrovce jde však nejen o zdraví samotné ženy, ale i o zdraví plodu, později

novorozence. Proto je důležité, pokud je cukrovka zjištěna, dodržovat předepsanou

dietu a zabránit tak zbytečným komplikacím.

Mezi jednu z nejznámějších studií, která se dotýká tohoto tématu, patří

mezinárodní studie HAPO (Hyperglykemia an Adverse Pregnancy Outcomes, 2000 -

2006). Předmětem této studie byl vliv mateřské glykémie a hladiny C - peptidu na

porodní hmotnost novorozence a nežádoucí komplikace. Do studie bylo zařazeno přes

23 000 žen. Výsledkem této studie bylo prokázání vlivu rostoucí hladiny glukózy a C –

peptidu na porodní hmotnost.[16] Další studií byla studie ACHOIS (Australian

Carbohydrate Intolerance Study in Pregnant Women, 1993 - 2003). Jednalo se o

randomizovanou studii, do které bylo zařazeno 1000 žen s pozitivním O’Sulivanovým

testem. Jedna skupina žen po zjištění GDM byla edukována v dietě a selfmonitoringu a

při opakujících se vysokých glykémiích byla zahájena léčba inzulinem. Druhá skupina

žen byla odeslána zpět k ošetřujícímu lékaři bez dalších doporučení. Výsledkem této

studie byl fakt, že komplexní léčba cukrovky vede ke snížení perinatálních komplikací a

k menšímu výskytu makrosomických dětí.[2]

Avšak studií, které by se věnovaly přímému vlivu či pozitivnímu přínosu diety na

gestační diabetes, je stále ještě málo.
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1. Teoretická část

1. 1 Definice GDM

„Gestační diabetes mellitus je definován jako porucha glukózové tolerance

různého stupně, která vzniká v průběhu gravidity nejčastěji po 20. týdnu a upravuje se

po porodu“ .[2]

GDM byl poprvé popsán v roce 1952, když Jackson a kol. objevili souvislost mezi

stupněm glukózové intolerance a perinatální morbiditou a mortalitou. V roce 1973

O'Sullivan a kol. navrhli screeningový test (ST) pro včasnou diagnózu GDM – měření

glukózy v plasmě 1 hodinu po požití 50 g glukózy.[22]

1. 2 Epidemiologie

Prevalence GDM za posledních 20 let výrazně stoupá v důsledku nárůstu obezity

a diabetu, klesající pohybové aktivity a změn životního stylu v rozvojových zemích.[2]

Protože se stále potýkáme s nejednotností ve způsobu diagnózy GDM, incidence se

pohybuje v rozmezí od 0,5 – 10 %.[8] V České republice se procento incidence pohybuje

v rozmezí cca 2-3 %, což je asi 2700 těhotenství za rok.[1]

Gestační diabetes mellitus se považuje za nejčastější metabolickou poruchu

v těhotenství. Při špatné kompenzaci může vést ke krátkodobým i dlouhodobým

komplikacím u matky i u dítěte. Z důvodu nejednotnosti diagnostických kritérií počty

žen s gestačním diabetem kolísají. Prevalence se pohybuje mezi 1 – 15 % v závislosti na

způsobu stanovení diabetu. V Evropě je komplikováno diabetem 3 – 5 % všech

těhotenství. Pro prevenci vzniku komplikací těhotenství, ale i jako prevence vzniku

cukrovky a obezity u dítěte v dospělém věku, hraje nejdůležitější roli včasná

diagnostika a léčba.[8]

Z toho důvodu si myslíme, že je velmi důležité zlepšovat screening, sjednotit a

zpřísnit diagnostická kriteria a začít včas s léčbou, abychom předešli nežádoucím

komplikacím, které mohou mít dlouhodobé následky. Vznik těhotenské cukrovky je

ovlivněn jednak rizikovými faktory jednak také vrozenou dispozicí.
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Mezi hlavní rizikové faktory, které ovlivňují vznik GDM řadíme věk, nadváhu

až obezitu a také nedostatek fyzické aktivity. V poslední době se také zvyšuje průměrný

věk gravidních žen a spolu s tím se zvyšuje i výskyt těhotenské cukrovky. Vrozená

dispozice je spjata s dispozicí k cukrovce 2. typu. Příčinou obou onemocnění je vznik

inzulinové rezistence kombinovaný s poruchou sekrece inzulinu ze slinivky. Příčinou

těhotenské cukrovky je působení hormonů vzniklých v těhotenství, u cukrovky 2. typu

hraje roli více faktorů.[3]
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1. 3 Příčiny, rizikové faktor

V úvodní kapitole (1. 1. Definice GDM) jsem již uváděla některá z rizik vzniku

těhotenské cukrovky. Mezi nejčastější řadíme nadváhu, obezitu, diabetes mellitus 2.

typu a celkový životní styl, který je podle nás charakterizována nízkou fyzickou

aktivitou spolu s nadměrnou konzumací stravy.

1. 3. 1 Klasifikace těhotných podle míry rizika pro vznik gestačního diabetu

E. Čech a kol. (2006) rozděluje ženy do 3 skupin podle rizika vzniku GDM -

první skupinu tvoří ženy s nízkou mírou rizika, druhou skupinou jsou ženy

s průměrným rizikem a poslední skupinu tvoří ženy s vysokou mírou rizika.

První skupina je charakterizována několika kritérii, které odpovídají stanovám

České diabetologické společnosti. Podle ní jsou to ženy – „ mladší 25 let; které nejsou

ani nebyly obézní či s nadváhou (BMI pod 25 kg/m2); které nemají diabetes v rodinné

ani osobní anamnéze; které nemají komplikace v porodnické anamnéze“.[28] Tyto ženy

se pak nemusí vyšetřovat na gestační diabetes.

Myslíme si však, že do této skupiny můžeme zařadit pouze minimální počet

těhotných žen a to především z důvodu zvyšujícího se věku matek a také nárůstu

obezity v populaci. Podle nás je tedy vhodné dělat zátěžový test u každé gravidní ženy.

Náš názor podporuje dohoda odborných společností (diabetologické a gynekologicko –

porodnické) z roku 2009 provádět oGTT u každé těhotné ženy mezi 24. a 28. týdnem

těhotenství.[3]

Do druhé skupiny jsou zahrnuty ženy nad 25 let, s mírnou obezitou, předchozím

porodem plodu s hmotností nad 4000g. U těchto pacientek by měl být proveden

zátěžový test mezi 24. a 28. týdnem těhotenství. Poslední skupina jsou ženy obézní,

s rodinou anamnézou diabetu 2. typu, gestačním diabetes v minulém těhotenství,

glykosurie.[1] „ U žen s vyšším rizikem by měl být test proveden již v 1. trimestru a

v případě normálního výsledku zopakován v 2. trimestru. Jsou – li výsledky opět

v normě, naposledy se test provede ve 3. trimestru “.[3]
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1. 3. 2 Nadváha, obezita

„ Obezita je poslední dobou často nazývána jako epidemie 3. tisíciletí. Říká se,

že přejídání už zabilo víc lidí než všechny války dohromady. V roce 1995 se počet

obézních lidí na celém světě odhadoval na 200 milionů. V roce 2000 však toto číslo

stouplo na 300 milionů obézních lidí. Obezita představuje problém nejen ve vyspělých

zemích, ale roste rapidně i v mnoha rozvojových zemích. Prevalence obezity u

dospělých je 10 až 25 % ve většině zemí západní Evropy a 20 – 25 % v některých

zemích v Americe “. [21]

Nedávný průzkum NHANES (National Health and Nutrition Examination

Survey), který probíhal mezi lety 1999 – 2002 zjistil, že 1/3 dospělých žen je obézních.

U obézních těhotných žen roste riziko vzniku některých těhotenských komplikací.

WHO a NHI definovali obezitu jako BMI 30 a výše. Normální váha je BMI v rozmezí

18,5 – 24,9 a BMI 25 – 29,9 je nadváha. Obezita je pak rozdělena do tří tříd. BMI nad

40 je považováno za extrémní (morbidní) obezitu.[20] Česká republika patří v Evropě na


[…]


45 % těhotných uvedlo, že si suroviny pro přípravu jídel odvažovali pouze ze začátku,

29 % si suroviny váží pouze někdy a 27 % si suroviny stále odvažuje.

Pro 13 pacientek z 50 je dodržování diety velmi těžké. Můžeme předpokládat,

že to je z důvodu nutnosti alespoň ze začátku odvažovat suroviny obsahující sacharidy,

či z důvodu omezeného množství sladkých jídel, nápojů a sladkostí, na které bylo hodně

žen zvyklých. Také by součástí této diety měla být určitá pravidelnost jídel během dne,

na což většina žen nebyla zvyklá (ot. č. 18). Pro 21 pacientek dodržování diety obtížné

nebylo a 32 % žen nemůže říci, zda je dodržování obtěžuje či nikoliv.

2. 7 Doporučení

Výzkum dle našeho mínění dopadl nad očekávání dobře. Určitým prostorem pro

zlepšení by možná bylo důkladnější upozornění pacientek s GDM, že při špatném

dodržování zásad, je velmi pravděpodobný výskyt diabetes mellitus 2. typu v pozdějších

letech, a to nejen u matky, ale i u dítěte. U dítěte je to způsobeno především rychlejším

rozvojem obezity, u které je velmi častá přítomnost DM 2. typu (není to ale pravidlem).

Také bych pacientkám zdůraznila, že nejen dieta, ale i pohybová aktivita je nedílnou

součástí léčby a může pozitivně ovlivnit jejich zdravotní stav. Fyzická aktivita je

vhodná nejen během těhotenství jakou součást léčby GDM, ale je důležitá pro

kohokoliv jako běžná součást každodenního života a věřím, že při pravidelném pohybu

se i těhotné maminky mohou cítit mnohem lépe.
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Příloha A – Použité zkratky

ACOG – American Congress of Obstetricians and Gynecologists

ACHOIS – Australian Carbohydrate Intolerance Study in Pregnant Women, 1993 –

2003

BMI – body mass index

COCHRANE COLLABORATION – nezávislá nezisková organizace zabývající se
různými studiemi v rámci zdraví

ČDS – Česká diabetologická společnost

DM – diabetes mellitus

GDM - gestační diabetes mellitus

HAPO – Hyperglycemia an Adverse Pregnancy Outcomes, 2000 - 2006

NHANES – National Health and Nutrition Examination Survey

oGTT – orální glukózový toleranční test

PAD – perorální antidiabetika

RDS – respiratory distress syndromu

ST – screeningový test

USPSTR – United States Preventive Services Task Force

WHO – World Health Organization
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Příloha B

DOTAZNÍK

Jsem studentkou oboru nutriční terapeut na 1.lf UK a zpracovávám bakalářskou

práci na téma dieta při gestačním diabetes mellitus (GDM) -tedy při cukrovce, která

vzniká v těhotenství a zaniká po porodu. Cílem výzkumu je zjistit úroveň edukace a

dodržování dietních a režimových opatření. Dieta je základem léčby a při jejím dodržení

se minimalizuje vznik následných zdravotních rizik u matky i u dítěte. Při neléčené

cukrovce dochází k mnoha zdravotním komplikacím.

Dotazník je dobrovolný a zcela anonymní, proto Vás prosím o pravdivé vyplnění.

Výsledky budou publikovány v bakalářské práci.

1) Kolik je Vám let?….....

2) Jaká je Vaše výška? ……….

3) Jaká byla Vaše tělesná hmotnost před těhotenstvím?……….

4) Kolikáté je toto Vaše těhotenství?

a) 1.
b) 2.
c) 3. a více

5) Prodělala jste těhotenskou cukrovku v předchozích těhotenstvích?

a) ano
b) ne

6) Vyskytla se v souvislosti s předchozím těhotenstvím některá z těchto situací?

a) vysoký krevní tlak + otoky + bílkovina v moči

b) porod dítěte nad 4 kg
c) vysoký krevní tlak
d) nic
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7) Vyskytuje se diabetes mellitus (cukrovka) ve Vaší rodině?

a) ano

b) ne

8) Vysvětlil Vám lékař, co je to gestační diabetes mellitus (např. podstatu onemocnění,

rizika při špatné kompenzaci, důležitost dietních opatření…)?

a) ano

b) ne

9) Kontrolujete si pravidelně glykemie?

a) ano, kontroluji

b) občas vynechám

c) ne, nekontroluji

10) Vysvětlil vám lékař zásady diety při GDM ?

a) ano, vysvětlil

b) ne, musela jsem se ptát

c) zjišťovala jsem si je sama

11) Znáte rizika, která hrozí Vašemu dítěti při nedodržování diety?

a) znám (vypsat některá)

b) neznám

c) žádná nehrozí

12) Znáte rizika, která Vám hrozí při nedodržení diety?

a) znám (napsat některá)

b) neznám

c) žádná nehrozí
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13) Berete léky na těhotenskou cukrovku (inzulin)?

a) ano beru

b) ne neberu (mám jen dietu)

14) Dostala jste od lékaře materiál s informacemi o povoleném množství sacharidů na

den?

a) dostala

b) nedostala

15) Dodržujete stanovené omezení sacharidů?

a) dodržuji

b) občas nedodržuji

c) nedodržuji

16) Odvažujete suroviny při přípravě jídel?

a) odvažovala jsem si jen ze začátku

b) jen někdy

c) stále si vážím

17) Jak často sportujete?

a) nesportuji

b) 1-2x týdně

c) 2-4x týdně

18) Jak se změnily Vaše stravovací návyky při dodržování diety? Zlepšil se váš

zdravotní stav po zavedení diety?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………
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19) Je pro Vás těžké dodržovat dietu?

a) ano, velmi těžké

b) nemůžu říct

c) ne

Děkuji za vyplnění dotazníku
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Příloha C – Souhlas Etické komise VFN
