**3.interní klinika**
**1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy**
**a Všeobecné fakultní nemocnice**
U Nemocnice 1,120 00 Praha 2
přednosta: Prof.MUDr.Štěpán Svačina,DrSc.

**Posudek vedoucího bakalářské práce oboru nutriční terapeut**

Název práce: **Dieta při gestačním diabetes mellitus**
Autor práce: **Monika Kubartová**

---

Vedoucí práce: MUDr. Milan Flekač, Ph.D.

Oponent práce: MUDr. Kateřina Andělová

Akademický rok: 2011/2012

*Téma gestačního diabetu je aktuální, neboť gestační diabetes mellitus je stav, který je dnes se zlepšením prenatalní diagnostiky a péče stále častěji diagnostikován. Správná diagnostika a léčba nemá význam pouze pro časné poporodní období novorozence a matky, ale i pro jejich další život. Jako gestační diabetes je označena porucha tolerance glukózy vzniklá v těhotenství, která odpovídá kritériím pro diabetes mellitus nebo pro porušenou glukózovou toleranci. Gestační diabetes je druhou nejčastější endokrinologickou komplikací v těhotenství po onemocnění štítné žlázy. Těhotenským diabetem jsou komplikována cca 4 % gravidit. Léčba gestačního diabetu je prakticky vždy zahájena režimovými opatřeními a omezením sacharidů v dietě, přibližně u 70–80 % pacientek dostačuje dieta k udržení normoglykémie a dobré kontrole poruchy, u zbývajících částí žen je nutno sáhnout k léčbě medikamentózní. Autorka se ve své práci věnovala průzkumu informovanosti těhotných o gestačním diabetes mellitus a o režimových a dietních opatřeních, které jsou hlavním léčebným přístupem a dále informovanosti pacientek stran rizik při nedodržování dietních opatření v průběhu těhotenství a s tím souvisejících možných komplikací při porodu a po něm.*

*Členění práce je logické, je rozdělena na dva základní oddíly, teoretickou a vlastní praktickou část. Úroveň zpracování teoretické části práce je výborná. Odkazy uvedené v seznamu použité literatury jsou správné po formální stránce, citace prací jsou úplné, autorka se odkazuje na aktuální práce domácích i zahraničních autorů. V praktické části práce autorka uvádí cíle průzkumu, metodu sběru dat, charakterizuje kohortu gravidních žen, přehlednou formou uvádí výsledky dotazníkového šetření a v oddílu diskuze se v přiměřeném rozsahu věnuje analýze získaných dat, praktickou část uzavírá uvedením některých doporučení, vycházejících z výsledků jejího průzkumu. Praktická část práce obsahuje tabulky a grafy, které jsou přehledné.*

**3.interní klinika**
**1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy**
**a Všeobecné fakultní nemocnice**
U Nemocnice 1,120 00 Praha 2
přednosta: Prof.MUDr.Štěpán Svačina,DrSc.

*Práci doporučuji k obhajobě, odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci a klasifikuji ji stupněm výborně. Nemám otázek či připomínek.*

*V Praze dne 11.5.2012*

*MUDr. Milan Flekač, Ph.D.*

*3.interní klinika VFN a 1. LFUK
milan.flekac@vfn.cz*